CITTA' METROPOLITANA di MESSINA - Determina Dirigenziale- Protocollo n. 2919/24 del 05/07/2024

Citta Metropolitana di Messina

Ai sensi della £L.R, n. 15/2015

Proposta di determinazione n. 3027 del __05/07/2024

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2774 del _05/07/2024

III DIREZIONE VIABILITA” METROPOLITANA
SERVIZIO DI MANUTENZIONE STRADALE ZONA OMOGENEA MESSINA JONICA ALCANTARA

OGGETTO: Accordo Quadro di cui all’art. 54 del D.LGS. 50/2016 e¢ SS.MM.IL. per i “Lavori di
manutenzione ordinaria/pronto intervento delle SS.PP. e delle strade a penetrazione agricola per la
risoluzione di criticita lungo le SS.PP. della zona Omogenea Messina-Jonica-Alcantara — C.U.P.:
B46G23000230003 — C.1.G.: 9941999D1B - APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE ED IMPEGNO DI
SPESA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E RUP

PREMESSO:

CHE gli Enti Territoriali intermedi continuano a provvedere all’organizzazione del territorio con la
costruzione e manutenzione delle strade;

CHE la Citta Metropolitana di Messina, al fine di garantire un adeguato e tempestivo sistema di interventi
di manutenzione delle strade provinciali e delle strade a penetrazione agricola, ricadenti nella Zona
Omogenea Jonica Alcantara, intende stipulare un Accordo Quadro con un unico operatore economico cui
affidare i lavori di manutenzione per fare fronte, nel corso della vigenza dell’accordo - pari ad un anno - ad
una pluralita di interventi che si dovessero rendere necessari per il miglioramento delle condizioni di
sicurezza che, a causa di eventi imprevedibili, possono peggiorare mettendo a repentaglio I’incolumita degli
utenti delle strade;

CHE con Disposizione n. 379/3 del 22/06/2023, il Geom. Carmelo Gaetano Maggioloti ¢ stato nominato
RUP dell’intervento in oggetto;

CHE con Determinazione Dirigenziale n. 2564 del 30/06/2023 ¢ stato approvato il progetto per I’accordo
quadro dei lavori in oggetto dell’importo complessivo di € 1.270.000,00 di cui 950.000,00 per lavori da
assoggettare a ribasso d’asta, € 50.000,00 per costi sicurezza , non soggetti al ribasso ed € 270.000,00 per
somme a disposizione dell’Amministrazione ed ¢ stata stabilita la modalita di partecipazione alla gara
mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando ai sensi dell’art. 63 del D. Lgs. n.
50/2016 € ss.mm.ii.;

CHE con sorteggio casuale pesato effettuato sul portale delle gare telematiche il giorno 30/06/2023 sono
stati individuati n. 10 Operatori Economici, invitati a presentare offerta;

CHE dal Verbale di Gara n.1 del 13/07/2023 I’offerta piu bassa ¢ risultata essere quella della Ditta Messina
Noleggi S.r.l. che ha offerto il ribasso del 31,3690% per un importo di € 906.433,29 comprensivo di €
50.000,00 per Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

CHE con Determina Dirigenziale n. 3350 del 31/08/2023 (impegno n° 630 del 31.08.2023) sono state
impegnate le somme relative ai lavori in oggetto per un importo complessivo di € 906.433,29 IVA e somme




a disposizione comprese (codice di imputazione bilancio 9-2-1-3.2.99.999);

e CHE con Determinazione Dirigenziale n° 3350 del 31.08.2023, si ¢ proceduto all'aggiudicazione efficace
dell’appalto all'impresa MESSINA NOLEGGI S.1.1.,, con sede in SS.114 Km. 9,200 Mili Moleti, MESSINA,
che ha offerto un ribasso del 31,3690% con un importo contrattuale di €. 701.994,50;

e CHE il contratto ¢ stato stipulato;

e CHE la consegna dei lavori ¢ avvenuta in data 25/07/2023;

CONSIDERATO che con determinazione dirigenziale n°® 2443 del 26.06.2023, si & proceduto all'aggiudicazione
efficace dell’appalto all'impresa MESSINA NOLEGGI S.r.l., con sede in SS.114 Km. 9,200 Mili Moleti,
MESSINA, che ha offerto un ribasso del 31,3690% con un importo contrattuale di €. 701.994,50, secondo il
seguente Q.T.E. post gara:

QTE POST GARA

A) LAVORI
01) abase d'asta 950.00000 +
02) peroner imiducibili per la sicurezza 50.000,00 +
03) deduzione del nbasso d'asta del 31,3690% sulla voce A1) 298.005,50 -
04) Importo netto dei lavori 701.994,50

B) Somme a disposizione dell'’Amministrazione

01) 1 V. A (22% di A5) € 15443879
02) Progettazione e Responsabile del Proced. (2,00%) € 20.000,00
03) Onern di conferimento in discarica € 10.000,00
04) Imprevisti e arrotondamento € 19.400,00
05) Percontributo A.V.C.F. € 600,00
Sommano a disposizione € 204.438,79
Importo netto complessivo €906.433,29

C) Economie derivanti dall'esecuzione della gara di appalto
01) detrazione del ribasso d'asta del 31,3690 % sull'importo a base di gara € 298.005,50
02) [ V.A sulbasso d'asta al 22% € 6556121
€ 363.566,71
Importo complessivo A) +B) +C) = €1.270.000,00

® CHE con nota prot. 4482/24 del 01/02/2024 I’impresa Messina Noleggi S.r.l., comunicava la
variazione della ragione sociale da “Messina Noleggi S.r.l.” a “Edilav S.r.l.” con decorrenza dal
03/01/2024;

e CHE indata 12.03.2024 é stato stipulato il contratto rep. n. 14660 registrato a Messina in data 12.03.2024 al
n° 4039 Serie 1T, per I’importo di € 807.031,58 di cui € 50.000,00 per oneri per la sicurezza;

DATO ATTO:

® CHE la presente variante in corso d’opera € composta utilizzando parte delle somme relative al ribasso d’asta
e agli imprevisti del progetto principale, sulla base delle somme computate non si & determinato alcun aumento
della spesa prevista nel quadro economico originario, pari ad € 1.270.000,00, stabilito nella determinazione n.
2564 del 30.06.2023, pertanto, il costo degli interventi e delle variazioni indicate e annoverato tra le somme
complessive del progetto esecutivo, quindi non necessitano ulteriori finanziamenti, oltre a quello originario.
La variante ¢ redatta ai sensi dell’art. 106 comma comma 1, lett. ¢) e comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, che
prevede che i contratti di appalto possono essere modificati senza una nuova procedura di affidamento se
il valore della modifica ¢ al di sotto del 15% del valore iniziale del contratto, non alte rando e  mantenen-
done la medesima natura dello stesso.
Nel caso specifico i lavori di variante ammontano a € 807.031,58 netti, in quanto le lavorazioni supplementari
sono pari a € 105.037,08 netti e portano ad un aumento percentuale dell’importo di contratto del 14,9627%.



Rilevata la necessita di provvedere, anche alla prevenzione degli incendi lungo le Strade Provinciale in parti
colare nel periodo estate/autunno dove il rischio & massimo (vedi nota Prefettizia Marzo/2024);
Constatato che, in particolare nella stagione estiva, il fenomeno degli incendi boschivi, inclusi quelli che si

propagano lungo le SS.PP. , provocano gravi ed ingenti danni al patrimonio paesaggistico, all’assetto idrogeolo-
gico del territorio della Citta Metropolitana, nonché rappresentano un grave pericolo per la pubblica e privata
incolumita, pertanto le lavorazioni supplementari resesi necessarie a garantire un maggiore livello di sicurezza e
di percorribilita delle arterie stradali, che sono state inserite nella presente variante, riguardano esclusivamente
maggiori quantita degli articoli gia previsti nel progetto originario, lavorazioni di seguito elencate:

1. Lavori con I’ausilio di Escavatore da kw 122 interscambiabile con martellone;

2. Lavorazioni con Trincia larghezza 90-110 cm montata su escavatore CV 120 -150;
3. Esecuzioni con uso di Pala cingolata 0 gommata di potenza oltre kw 122, provvista di braccio

interscambiabile

escavatore;

Utilizzo di Autocarro da g. 75;

Lavorazioni con ausilio di Decespugliatore;

Motosega;

. Operaio Comune;

10. Operaio Qualificato;
11. Operaio Specializzato;

© NG

Utilizzo di Autocarro dotato di cestello elevabile da 18,00 a 28,00 m.;

CHE, per le motivazioni di cui ai punti precedenti ¢ stata quindi redatta dall’ufficio di direzione dei lavori,
in data 24.06.2024, una perizia di variante di modifica del contratto durante il periodo di efficacia, senza
snaturarne la natura, cosi come prevista dall’art. 106, comma 1, lett. ¢), e comma 2, lett. b), nonché comma
7 del D. Leg. vo 50/2016 e ss.mm.ii. con un ulteriore impegno di somme gia impegnate al Capitolo 3839
Bilancio 2024, pari ad €. 123.566,71 oneri compresi;

VISTA la perizia di variante e suppletiva, redatta dal D.L. in data 24.06.2024 ai sensi dell’art. 106 del D. Leg.vo
50/2016 e ss.mm.ii., con impegno di ulteriori somme secondo il seguente Q.T.E.:

A)

C)

QTE VARIANTE

LAVORI

01) a base d'asta

02) peronen iriducibili per la sicurezza

03) deduzione del ribasso d'asta del 31,3690% sulla voce A1)
04) TOTALE LAVORI Importo netto dei lavori

Somme a disposizione dell’Amministrazione
01) L V.A (22% di A5)
02) Progettazione e Responsabile del Proced. (2 00% di A3)
03) Onen di conferimento in discarica
04) Imprevisti e arrotondamento
05) Percontributo A V.C.P.
Sommano a disposizione

Importo netto complessivo

Economie derivanti dall'esecuzione della gara di appalto
01) Ribasso d'asta residuo del 31,3680 % sullimporto a base di gara
02) [ V.A. sul ibasso d'asta residuo al 22%

Importo complessivo A) +B) +C) =

VISTI:

Il decreto legislativo n.118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009,
recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle

1.103.046,12
50.000.00
346.014,54

807.031,58

€ 177.546,95
€ 23060892
€ 17.080,00

€ 4.680,55
€ 600,00

€ 222.968,42

€ 1.030.000,00

€196.721,31
€4327869

€ 240.000,00

€1.270.000,00

3



Regioni, degli enti locali ¢ dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di
contabilita delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche
amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica;

e ]l principio contabile applicato concernente la contabilita finanziaria “allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011”;
e [’art 183 del D.Lgs. 267/2000 “Impegno di Spesa”.

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni
giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando
I’obbligazione e perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza;

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio;

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste dal Capitolo 3839 bilancio 2024 di finanziamento
del progetto;

VISTO il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. coordinato con la Legge n. 120 del 11/09/2020;
VISTO lo Statuto Provinciale;

VERIFICATA I'insussistenza di conflitto d’interessi di cui al “Codice di comportamento dei dipendenti della
Citta Metropolitana di Messina” — Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalita di cui alla L. 190
del 6/11/2012

PROPONE

APPROVARE la perizia di variante e suppletiva redatta il 24.06.2024 che modifica il contratto durante il periodo
di efficacia, del progetto relativo ai Lavori di manutenzione ordinaria/pronto intervento delle SS.PP. e delle
strade a penetrazione agricola per la risoluzione di criticita lungo le SS.PP. della zona Omogenea Messina
Jonica-Alcantara — C.U.P.: B46G23000230003 — C.1.G.: 9941999D1B, per un importo complessivo netto di €
1.030.000,00, secondo il seguente Q.T.E.:

QTE VARIANTE
A) LAVORI
01) a base d'asta 1.103.046,12 +
02) peroner imiducibili per la sicurezza 50.000,00 +
03) deduzione del ibasso d'asta del 31,3690% sulla voce A1) 346 014 54 -
04) TOTALE LAVORI Importo netto dei lavori 807.031,58

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione

01) L'V A (22% di A5) € 177 546,95
02) Progettazione e Responsabhile del Proced. (2,00% di A3) € 23.060 92
03) Oneri di conferimento in discarica € 17.080,00
04) Imprevisti e arrotondamento € 4 680 55
05) Percontributo A V.C.P. € 600,00
Sommano a disposizione € 222.968,42

Importo netto complessivo € 1.030.000,00

C) Economie derivanti dall'esecuzione della gara di appalto

01) Ribasso d'asta residuo del 31,3690 % sull'importo a base di gara € 196721, 31
02) I V.A. sulribasso d'asta residuo al 22% € 4327869
€ 240.000,00

Importo complessivo A) +B) +C) = €1.270.000,00

APPROVARE lo schema dell’atto di sottomissione allegato alla perizia e sottoscritto dall’impresa per
accettazione all’atto della redazione della perizia di variante e suppletiva;



DARE ATTO che la perizia di variante e suppletiva comporta una spesa complessiva di € 1.030.000,00 con un
maggiore importo di €. 123.566,71 rispetto alla spesa originariamente prevista con il progetto principale;

IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n 267/2000, le somme di seguito indicate:

Missione - Programma Titolo Macroagg

3839 INTERVENTI DIVERSI PER LA TUTELA E VALORIZZAZIONE
Cap. DL A SAMBIENTALE

SIOPE 1332 [e[€ 9941999D1B

Creditore Messina Noleggi S.r.l. ogg| EDILAV S.r.l.

Lavori di manutenzione ordinaria/pronto intervento delle SS.PP. e delle strade a penetra-
zione agricola per la risoluzione di criticita lungo le SS.PP. della zona Omogenea Messina
Jonica-Alcantara — C.U.P.: B46G23000230003 — C.1.G.: 9941999D1B

Modalita Bilancio 2024

Imp./Prenot. - Importo €. 123.566,71

IMPUTARE la spesa di €. 123.566,71 in relazione alla esigibilita della obbligazione, come segue:

3.2.99.999

B46G23000230003

Causale

Esercizio PdC finanziaio Capl/art. ; Comp. econo-

2024 3839 € 123.566,71

ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs. n.267/2000 che il seguente programma dei
pagamenti € compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data scadenza Importo

2024 €. 123.566,71

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarita amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarita tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarita,
legittimita e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole é reso unitamente alla sottoscrizione
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e
dal relativo regolamento sui controlli interni, che: il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra,non
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

DARE ATTO CHE:

e la determinazione diventera efficace con 1’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria di
regolarita contabile;

e ¢ stata verificata I’insussistenza di conflitto di interessi di cui all’art. 5 del “Codice di comportamento
dei dipendenti della Citta Metropolitana di Messina” del R.U.P. firmatario del presente provvedimento;

e con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarita, la legittimita e la correttezza
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;

e la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della
tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D. Lgs. n.196/2003 in materia di prote-
zione dei dati personali come modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2018 n.101 contenenti disposizioni per
I’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679.

PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito web istituzionale dell’Ente, nell’apposita
5



Sezione “Amministrazione Trasparente” — sottosezione “Bandi di Gara e Contratti” ai fini della pubblicita degli
atti e della trasparenza amministrativa;

INOLTRARE il seguente dispositivo alla Ragioneria Generale dell’Ente per la verifica della compatibilita dei
pagamenti derivanti dall’assunzione dell’impegno di spesa con lo stanziamento di Bilancio e con le Regole di
Finanza Pubblica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 184 comma 4 del D.Lgs 267/2000.

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo
Pretorio on-line.
Il Responsabile del Servizio e RUP
Geom. G. MAGGIOLOTI
firmato digitalmente

IL DIRIGENTE
VISTA la superiore proposta;
CONSIDERATO che la stessa ¢ conforme alle disposizioni di legge ed ai Regolamenti attualmente vigenti,
DETERMINA
APPROVARE laperizia di variante e suppletiva redatta il 24.06.2024 che modifica il contratto durante il periodo
di efficacia, del progetto relativo ai Lavori di manutenzione ordinaria/pronto intervento delle SS.PP. e delle
strade a penetrazione agricola per la risoluzione di criticita lungo le SS.PP. della zona Omogenea Messina

Jonica-Alcantara — C.U.P.: B46G23000230003 — C.1.G.: 9941999D1B, per un importo complessivo netto di €
1.030.000,00, secondo il seguente Q.T.E.:

QTE VARIANTE
A) LAVORI
01) abase d'asta 1.103.046 12 +
02) peroneri imiducibili per la sicurezza 50.00000 +
03) deduzione del ribasso d'asta del 31,3690% sulla voce A1) 346.014 54 -
04) TOTALE LAVORI Importo netto dei lavori 807.031,58
B) Somme a disposizione dell’Amministrazione
01) IV A (22%di A5) € 17754695
02) Progettazione e Responsabile del Proced. (2,00% di A3) € 23.06092
03) Oneri di conferimento in discarica € 17.080 00
04) Imprevisti e arrotondamento € 468055
05) Percontributo AV.C.P. € 60000
Sommano a disposizione € 222.968,42
Importo netto complessivo € 1.030.000,00
C) Economie derivanti dall'esecuzione della gara di appalto
01) Ribasso d'asta residuo del 31 3690 % sull'importo a base di gara € 19672131
02) VA sul ribasso d'asta residuo al 22% €43 27869
€ 240.000,00

Importo complessivo A) +B) +C) =

€1.270.000,00

APPROVARE lo schema dell’atto di sottomissione allegato alla perizia e sottoscritto dall’impresa per
accettazione all’atto della redazione della perizia di variante e suppletiva;

DARE ATTO che la perizia di variante ¢ suppletiva comporta una spesa complessiva di € 1.030.000,00 con un
6



maggiore importo di €. 123.566,71 rispetto alla spesa originariamente prevista con il progetto principale;

IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000, le somme di seguito indicate:

Missione - Programma Titolo Macroagg

3839 INTERVENTI DIVERSI PER LA TUTELA E VALORIZZAZIONE
Cap. DIl (P40 s AMBIENTALE

SIOPE 1332 [elle 9941999D1B B46G23000230003

Creditore Messina Noleggi S.r.l. oggi EDILAV S.r.l.

3.2.99.999

Lavori di manutenzione ordinaria/pronto intervento delle SS.PP. e delle strade a penetra-
zione agricola per la risoluzione di criticita lungo le SS.PP. della zona Omogenea Messina
Jonica-Alcantara — C.U.P.: B46G23000230003 — C.1.G.: 9941999D1B

Modalita Bilancio 2024

Imp./Prenot. - Importo €. 123.566,71

IMPUTARE la spesa di €. 123.566,71 in relazione alla esigibilita della obbligazione, come segue:

Causale

Esercizio PdC finanziaio Capl/art. ; Comp. econo-

mica
2024 3839 € 123.566,71

ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs. n.267/2000 che il seguente programma dei
pagamenti € compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data scadenza Importo

2024 €. 123.566,71

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarita amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarita tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarita,
legittimita e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole e reso unitamente alla sottoscrizione
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e
dal relativo regolamento sui controlli interni, che: il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra,non
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

DARE ATTO CHE:

e la determinazione diventera efficace con 1’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria di
regolarita contabile;

e ¢ stata verificata I’insussistenza di conflitto di interessi di cui all’art. 5 del “Codice di comportamento
dei dipendenti della Citta Metropolitana di Messina” del R.U.P. firmatario del presente provvedimento;

e con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarita, la legittimita e la correttezza
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;

e la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della
tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D. Lgs. n.196/2003 in materia di prote-
zione dei dati personali come modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2018 n.101 contenenti disposizioni per
I’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679.

PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito web istituzionale dell’Ente, nell’apposita
Sezione “Amministrazione Trasparente” — sottosezione “Bandi di Gara e Contratti” ai fini della pubblicita degli
atti e della trasparenza amministrativa;



INOLTRARE il seguente dispositivo alla Ragioneria Generale dell’Ente per la verifica della compatibilita dei
pagamenti derivanti dall’assunzione dell’impegno di spesa con lo stanziamento di Bilancio e con le Regole di
Finanza Pubblica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 184 comma 4 del D.Lgs 267/2000.

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo
Pretorio on-line.

DARE ATTO CHE:

e la determinazione diventera efficace con ’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria di
regolarita contabile;

e ¢ stata verificata I’insussistenza di conflitto di interessi di cui all’art. 5 del “Codice di comportamento
dei dipendenti della Citta Metropolitana di Messina” del Dirigente firmatario del presente provvedi-
mento;

e con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarita, la legittimita e la correttezza
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;
la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della
tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n.196/2003 in materia di
protezione dei dati personali come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n.101 contenenti disposizioni

RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 5 della legge n°® 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il responsabile
del procedimento ¢ il Responsabile del Servizio di Manutenzione Stradale Zona Omogenea Messina-Jonica-
Alcantara, Geom.G.Maggioloti recapiti 090/7761244 - e-mail: g.maggioloti@cittametropolitana.me.it, - PEC:
protocollo@pec.prov.me.it.

Per eventuali informazioni ¢ possibile rivolgersi al suddetto ufficio da lunedi a venerdi dalle ore 9:30 alle ore
12.30 e nei giorni di martedi e giovedi dalle ore 15:00 alle 16:30.

Avverso il presente provvedimento é ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al
termine della pubblicazione all’Albo Pretorio — presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della
Regione Siciliana.

IL DIRIGENTE DELLA III DIREZIONE
Dr. Biagio PRIVITERA
firmato digitalmente


mailto:g.lentini@cittametropolitana.me.it
mailto:protocollo@pec.prov.me.it

